
                                                                                           
 
 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentantului Municipiului Fălticeni în cadrul Adunării Generale a 

Organizației de Management al Destinației Bucovina  
 

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

            - referatul domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman, înregistrat la nr.                     
1557/20.01.2025; 
  - raportul de specialitate al Serviciului Cultură – Muzee înregistrat sub nr. 
1559/20.01.2025; 
 - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement; 
 -   solicitarea privind actualizarea reprezentanților în AGA OMD Bucovina înregistrată sub 
nr. 25853/14.01.2025; 
 - prevederile HCL nr. 83/03.05.2023 privind aprobarea participării Municipiului Fălticeni, în 
calitate de membru fondator, la înființarea Organizației de Management al Destinației Bucovina, la 
nivel regional, a Statutului acesteia, precum și desemnarea reprezentantului Municipiului Fălticeni 
în cadrul Adunării Generale a Organizației de Management al Destinației Bucovina; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Ordonanței Guvernului nr.58/1998 privind organizarea și desfășurarea 
activității de turism în România, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 25(2) din Statutul Organizației de Management al Destinației Bucovina; 
      În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. e , alin. (9), lit. c, art. 136, alin. (2) și 

(10) și art. 139, alin. (3), lit.  f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

 Art.1.  Se desemnează dl. Costea Constantin - Cătălin, administrator public al 
Municipiului Fălticeni, în calitate de reprezentant al Municipiului Fălticeni în Adunarea Generală a 
Organizației de Management al Destinației Bucovina și în Consiliul Director.  

Art.2. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                  
                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   Consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia 
 
                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 30.01.2025 
 Nr. 2 


